appelée la cinquième, avaient plus de lumières que ceux de

la première assemblée, qui avaient traité expressément le point

dont il s'asfit ?o

Permettez-moi de demander encore pourquoi on ne peut

être reçu dans la Faculté de théologie de Paris, si l'on ne jure

dans le cours des exercices théologiques qu"on tiendra les

décrets de la Faculté, et nommément celui qui oblige à sou-

tenir et défendre cette doctrine de l'Immaculée conception,

sous peine d'être retranché de la Faculté, et d'en être rejeté

comme un païen et un publicain. Voici les termes du serment :

Jurabitis quod tenebitis determinaiionem Facullatis de conceptione

immaculala Virginis Mariée, videlicet, quod in sua conceptione

prœservafa fuit ab originali labe. — v^. Juro.

Et quant au décret '', en voici aussi les termes. Après avoir

dit que c'est par l'inspiration du Saint-Esprit que le concile

général de Bâle* et l'Eglise, qui ne peut errer, areçu cette doc-

trine, le décret ajoute : In ejas piissimae doctrinse defensionem

ac propugnationem speciali sacramento conjaravimas, nosqne

devovimas, statuentes ut nemo deinceps sacro huic noslro collegio

adscribatur, nisi se hujus religiosœ doctrinœ assertorem strenu-

umque propagnatorem semper pro viribus futurum simili jura-

7. Décret du 3 mars i^QÔ. Du Plessis d'Argentré, Collectio judi-

cionim de novls erroribus, Paris, 1728, in-fol., t. I, p. 333, et Du
Boulay, Historia Univcrsitatis Parisiensis, t. V, p. 81 5.

8. Concil. Basil., sess. XXXVI, 17 sept. i^Sg (Mansi, t. XXIX,
col. 182 et i83).

XIII — 2 1
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menlo projîleatar. Quod si quis ex noslris, quod absil, ad hostes

Virginis Iransfuga, conlrariœ assertionis, quam falsam, impiam

et erroneam jiidicamas,... patrocinium quacumque ratione siiscl-

pere ausus fuerit, hune honoribus nostris omnibus privatuni

atque exaucloralum a nobis et consortio nostro, velul ethnicum

et publicanum procul abjiciendum decernimus.

Ce serment si précis paraît de telle importante à Josse Clic-

tou, qu'il l'appelle fidei sacramentam^ ; et Major dit de la

Q. « ...Saeratissima theologorum Parlsiensium Fucultas, cujus, licet

indignus, sum alumnus, quae Basiliensis synodi decreto paiilo anle

expresso seipsam couformans, neminem in suum ascrlbit admitlitque

consortium, nisi prius juramento astrictus promiserit se eam assertio-

nem defensaturum seniper et edocturum, quod imniaculatissima fuerit

sacrosanctae Virginis conceptio. Optimum sane et commendatu dignis-